Denis Suppl. p. 1. sq. Würdtwein p. 86. sq. Laire I. p. 62. Zapf p. 38.

## MCCCCLXVII.

II. S. THOMAE DE AQUINO Secunda Secundae. In fine ante tabulam, caractere parvo & nigro: Hoc opus preclarum secunda secunde Alma in urbe moguntina inclite nacionis germanice. quam dei clementia tam alti ingenii lumine. donoque gratuito. ceteris terrarum nacionibus preferre illustrareque dignatus est. Artificiosa quadam adinventione imprimendi seu caracterizandi absque ulla calami exaracione sic effigiatum. et ad eusebiam dei. industrie est consummatum per Petrum schoiffber de gernszheim. Anno dni. M.CCCC.LXVII. die sexta mens. marcii. Sequitur index, in cuius fine: Explicit ordo et signatio questionum scdi libri secunde ptis bti Thome de aquino. benedictus deus Amen. Char. goth. sine signat. cust. & pagg. num. col. 2. lin. 59. fol. max.

Editio princeps, secunda forsitan? Argentoratensem enim Mentelii s. a. praecessisse hanc; putatur. Maitt. p. 277. Idem p. 285. ad ann. 1499. male! Würdtw. p. 89. Zapf p. 39. Schwarz. doc. II. p. 22. Bolong. Crevenna I. p. 123. sq. Gesner p. 20. Gaign. I. p. 73. Rossi p. 47. Laire Ind. I. p. 65. Lues, quae anno 1466. afflixit Luteriam. et Faustum abstulisse videtur. Post haec enim solus ubique Schoefferus in libris Moguntiae impressis, occurrit.

12. CLEMENTIS Papae V. opus constitutionum cum apparatu Johannis Andreae. In fronte fol. 1. a. Incip. constitutiones cle. ppe V. vnacum apparatu dni Jo. an. In fine: Praesens clementis quinti opus constitutionum clarissimum. Alma in urbe maguntina. inclite nacionis germanice. quam dei clementia. tam alti ingenii lumine. donoque gratuito ceteris terrarum nacionibus preferre. illustrareque dignatus est. artificiosa quadam adinventione imprimendi seu caracterizandi absque ulla calami exaracione sic effigiatum et ad eusebiam dei, industrie est consummatum per Petrum Schoiffber de gernszheim. Anno Dnice incarnationis M.CCCC.LXVII. octava die mensis Octobris. Insignia typographorum non sunt addita. Sequuntur tamen in duabus plagulis: Regula Sti Francisci et Constitutio Johannis Papae XXII. data Auenione, XIII. Kal. Decembris. Pontificatus eius anno secundo. fol. mai.

Editio secunda: Maitt. p. 227. Würdtw. p. 89. Zapf p. 40. de la Vall. I. p. 324. in membr. Schwarz. l. c. H. p. 22. Eiusd. Catalog. II. p. 67. in charta. Gaign. I. p. 179. Laire Ind. I. p. 64.

\* 13. JOANNIS DE JANVA Catholicon. In fine: Praesens hoc opusculum non stili aut penne suffragio sed nova artificiosaque invencione quadam ad Eusebiam Dei industrie per Henricum Bechtermuntze pie memorie in Altavilla est inchoatum et demum sub anno dni MCCCCLXVII. ipso die Leonardi confessoris qui fuit quarta die mensis Novembris

per Nicolaum Bechtermuncze fratrem dicti Henrici et Wigandum Spyes de Otbenberg  
est consummatum. 4.

*Editionem hanc rarissimam, omnibusque literatoribus hactenus incognitam, excitat Laire  
Ind. I. p. 59. ex qua patet, Bechtermuntios iam ante annum 1469. artem exercuisse typo-  
graphicam.*

MCCCCLXVIII.

14. JUSTINIANI Imperatoris Institutiones cum glossa. In fine Libri quarti colore  
rubro impressa haec leguntur. Praesens institutionum preclarum opus Alma in vrbe ma-  
guntina inclite nationis germanice. quam dei clementia tam alti ingenii lumine. dono-  
que gratuito. ceteris terrarum nationibus preferre. illustrareque dignatus est. non atra-  
mento communi. non plumali canna. neque erea. sed artificiosa quadam adinventione  
imprimendi seu caracterizandi sic effigiatum: et ad eusebiam dei industrie est consumma-  
tum per Petrum schoyffer de gernsbeym anno dnice incarnationis Millesimo CCCC. LXVIII.  
vicesima quarta die mensis Maii. His uerbis subiiciuntur uersus: Seema tabernaculi Moi-  
ses salomoque templi &c. atro colore excusi, qui, quamuis admodum rudes sint, non  
parum tamen faciunt ad historiam typographiae illustrandum. Recusos ideo uariisque ob-  
servationibus illustratos illos nobis dedit Schwarz. l. c. II. p. 24. III. p. 17. sqq. Schel-  
born. amoen. litter. IV. p. 303. Id. amoen. eccl. T. I. p. 942. His uersibus in exemplari,  
quod olim in Bibliotheca Rinkiana extabat, insignia Fauſti et Schoefferi minio expressa,  
subiecta erant; quae in aliis exemplis non inveniuntur. Text. char. mai. col. 2. glossae  
minor. Sine cust. sign. 3 pagg. num. Rubricae libror. et titulor. rubr. color. impressae.  
fol. mai.

*Editio originalis. Maitt. p. 280. Würdtw. p. 90. Zapf p. 91. Seemiller I. p. 9. Pinelli I.  
p. 175. Gemeiner p. 7. Schwarz II. p. 68. Laire Ind. I. p. 67.*

15. Rudimenta GRAMMATICAE; Partes II. Prior rhythmis constat pseudotrochaicis  
praecedente hoc disticho:

O patris eternis fons deriuata scatebris.

Fontis ab internis nunc rutila tenebris.

Ad calcem rursus disticha, quorum ultima:

At moguntina sum fusus in vrbe libellus.

Meque domus genuit unde caragma venit.

Terſeno sed in anno terdeni iubilei.

Mundi post columnen qui est benedictus Amen.

[Jubileum ex instituto Clementis VI. P. R. 50 annorum spatium conficit. Quare Ju-  
bilea 29 annis 1450 definiuntur. His si addideris Jubilei terdeni seu trigesimi ineuntis  
primos terſenos sive octodécim annos, habebis annum 1468.] Typi, ut Bibliorum an-  
ni 1462. sed summariorum marginalium maiores, ut Psalterii 1457. foll. 17. Pars al-  
tera Commentarius est in primam et uidetur paulo tardius impressa. In fine:

Omnipotenti queque scienti cuncta fauenti

Nostro summo pio gloria principio.

Charact. quo usus est Fauſtus 1467. pro Secunda Secundae, Th. de Aquino col. 2. foll. 25.  
(27.) fol.

*Denis Suppl. p. 2. sq. Laire Ind. I. p. 66. Zapf p. 44. Gaign. I. p. 365. cum titulo: Regule grammaticales versibus latinis expositae, cum concordantiis ex Prisciano desumptis. Auctorem germanum fuisse credibile est, cum Alamanniam, Misniam, Rochlicium in exemplis citet.*

16. S. CHRYSOSTOMI Homiliae in Mathaeum Georgio Trapezuntio interprete, Moguntiae per Johann. Fust 1468. fol.

*Maitt. p. 281. Würdtw. ex Deburio p. 96. Editio sine dubio apocrypha. Forte illa est, quam affert Denis p. 538. sine nota anni.*

## MCCCCLXIX.

17. S. THOMAE AQUINATIS Commentarius in librum quartum Sententiarum Petri Lombardi, dictus QUARTVM SCRIPTVM S. THOMAE. Incipit opus sine inscriptione sequentibus verbis: Misit verbum suum et sanavit eos &c. In fine subscriptio caractere maiori et rubro colore impressa: Praeclarum hoc opus quarti scripti sancti Thome de aquino. Alma in vrbe moguntina. inclite nacionis germanice. quam dei clementia tam alti ingenii lumine. donoque gratuito (sic) ceteris terrarum nacionibus preferre illustrareque dignata est. Artificiosa quadam adinuencione imprimendi seu caracterizandi absque ulla calami exaracione sic effigiatum et ad eusebiam dei industrie est consummatum per petrum schoiffber de Gernsbem. Anno dni millesimo quadringentesimo sexagesimo nono. tredecima die Junii. Sit laus deo. Insignia typographi rubro colore expressa. Char. gotb. min. 2. colum. 60. lin. Sine sign. cust. 3. pagg. num. foll. 274. fol. mai.

*Editio prima. Maitt. p. 284. Würdtw. p. 98. Zapf p. 44. Gesner p. 20. Schwarz. doc. II. p. 25. sq. Catalog. Biblioth. eiusd. II. p. 70. Seemiller I. p. 16. Braun I. p. 126. Helmschrott p. 2. de la Vall. I. p. 190. Gaign. I. p. 74. Pinelli I. p. 160. Laire Ind. I. p. 74. sq. Bologn. Crevenna I. p. 122.*

18. VOCABULARIUM latino teutonicum. Incipit: Ex quo vocabularii varii autentici &c. In fine: Presens hoc opusculum non stili aut penne suffragio sed nova artificiosaque invencione quadam ad eusebiam dei industrie per Nicolaum Bechtermunze in Eltvil est consummatum sub anno domini MCCCCLXIX. ipso die sancti bonifacii, qui fuit quinta die mensis Junii. Sequuntur versus, qui habentur sub Catholico anni 1460. Hinc tibi sancte &c. cuius pariter typis hic vocabularius impressus est. Unde credibile videtur Cl. Denisio, Bechtermuntziium instrumenta Jo. Gutenbergii a Conrado Homery a. 1468 vel 69. redemisse. At extat liber, iam anno 1467. (vid. n. 13.) a Nic. Bechtermunzio impressus! fol.

*Denis Suppl. p. 3. Würdtw. p. 98. Zapf p. 46. Panzer. Annal. p. 57.*

## MCCCCLXX.

19. Liber Sextus Decretalium BONIFACII VIII. Pont. Max. cum apparatu Johannis Andreae. In fine rubro colore impressa est sequens subscriptio Presens huius sexti decretalium preclarum opus. Alma in vrbe moguntina. inclite nacionis germanice. quam dei clementia tam alto ingenii lumine. donoque gratuito. ceteris terrarum nationibus preferre. illustrareque dignata est. non atramento. plumali. canna neque aerea sed artificiosa quadam adinventione imprimendi seu caracterizandi sic effigiatum. et ad eusebiam dei. industrie est consummatum. Per Petrum Schoiffber de Gernsheim. Anno domini M.CCCC.

LXX.

LXX. Die vero XVII. mensis aprilis. Insignia typograph. Text. 2. colum. mai. gloss. min. typ. goth. impress. Tituli rubr. col. impress. foll. 137. Sine sign. cust. & pagg. num. fol. mai.

*Editio secunda. Maitt. p. 298. Würdtw. p. 101. Zapf p. 52. Helmschrott p. 3. in membr.*

20. D. HIERONYMI Epistolae. Duobus constant Voluminibus. Praecedit: INTRODUCTORIUM IN EPISTOLARE B. JERONIMI impressionis Maguntine, facte per virum famatum in hac arte, Petrum Schoiffer de Gernsbeym. Terminatur fol. 2. col. 1. Sequitur Registrum cum Epitaphio beati Jeronimi &c. foll. 2. Fol. 5. opus ipsum incipit, cum sequenti inscriptione rubro: Ad laudem beatissime trinitatis, exaltationem vltis ecclesie et honorificentiam gloriosissimi Jeronimi Incipit liber Jeronimianus &c. In fine Voluminis secundi:

Jam decet ut nostris concordent vltima primis.

Sit decus illi qui dedit istud principiare (*Maitt. hoc opus initiare*)

Et qui finire dedit ipsum. sit decus illi.

Est decus ecclesie. pugilis tot scripta tenere.

Si quibus intendas. est decus ecclesie.

Igitur Sophronii Eusebii Jeronimi Orthodoxi Ecclesiae Christi propugnatoris clarissimi Liber Jeronimianus aut si mauis quod et ipse velim liber epistolaris explicit. vt dignitas nominis Jeronimiani Egregio viro Jo. Andree permaneat. qui hoc ipsum Zelo: deuocionis erga virum sanctum affectus. tempore prisco vulgavit in orbem. Est autem presens opus arte impressoria feliciter consummatum per Petrum Schoiffer de Gernshem in ciuitate nobili Moguntina. Cuius Nobilitati Vir beatus Jeronimus scribens ad Ageruntiam de monogamia testimonium perhibet sempiternum. multis milibus incolarum eiusdem in ecclesia pro fide catholica sanguine proprio laureatis.

*Huic laudatori reddit Maguntia vicem.*

*Tot sua scripta parans usibus ecclesie.*

Anno Domini M.CCCC.LXX. die VII. Mensis Septembris, que fuit vigilia natiuitatis Marie. Da gloriam Deo. Post hanc subscriptionem, rubro colore impressam, sequuntur Insignia typogr. Duo huius editionis in Bibliotheca Lubecensi extant exempla, quae respectu introductorii inter se differunt, uti prolixius ostendit Gesner l. c. p. 21. sqq. Distichon in fine huius introductorii unius exempli est: